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Convegno Nazionale 

 
Dipendenze comportamentali nella Generazione Z 

Survey nella popolazione scolastica per lo sviluppo di politiche di prevenzione 
  

28 marzo 2023 
 

organizzato da 

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ 
Centro Nazionale Dipendenze e Doping 

 
Aula Pocchiari 

 
 
Rilevanza 
il Convegno Nazionale “Dipendenze comportamentali nella Generazione Z - Survey nella popolazione scolastica 
per lo sviluppo di politiche di prevenzione”. Il convegno nasce nell’ambito del progetto Dipendenze 
comportamentali nella Generazione Z. Studi di prevalenza nella popolazione scolastica (11-17 anni) e 
correlazione con percezioni e competenze genitoriali, anche alla luce dell’emergenza pandemica da Covid-19"”, 
finanziato dal Dipartimento delle Politiche Antidroga   della Presidenza del Consiglio dei Ministri e affidato al 
Centro Nazionale Dipendenze e Doping dell’Istituto Superiore di Sanità. Durante l’evento saranno presentati i dati 
della survey sulla popolazione scolastica relativi alle nuove dipendenze comportamentali, ai dati epidemiologici e 
al profilo dei ragazzi a rischio.  

Scopo e obiettivi 
Il Convegno rappresenta un momento di condivisione e divulgazione dei principali risultati dell’indagine e di 
riflessione sulle caratteristiche dei ragazzi con un profilo a rischio, i fattori individuali legati allo sviluppo di questi 
fenomeni e di un focus che vede a confronto i profili emotivi degli studenti con quelli dei genitori. I risultati della 
rilevazione, mostrando una fotografia dei fenomeni studiati, potranno essere d’aiuto nella programmazione di 
politiche e strategie di prevenzione dei comportamenti a rischio e problematici nella popolazione giovanile. 
 
Metodo didattico o di lavoro 
Relazioni 
 
Responsabile Scientifico dell’evento  
Claudia Mortali, Centro Nazionale Dipendenze e Doping Istituto Superiore di Sanità  
Tel.0649906546 – claudia.mortali@iss.it   
 
Segreteria Scientifica 
Luisa Mastrobattista luisa.mastrobattista@iss.it   
Adele Minutillo adele.minutillo@iss.it   
Claudia Mortali claudia.mortali@iss.it   
Centro Nazionale Dipendenze e Doping, Istituto Superiore di Sanità, Roma 
 
Segreteria Organizzativa 
Antonella Bacosi Tel. 06 49903653, antonella.bacosi@iss.it   
Simonetta Di Carlo Tel 06 49903653, simonetta.dicarlo@iss.it   
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Laura Martucci  laura.martucci@iss.it  
Patrizia Martucci patrizia.martucci@iss.it  
Centro Nazionale Dipendenze e Doping, Istituto Superiore di Sanità, Roma 
INFORMAZIONI GENERALI 

Sede di svolgimento 
Istituto Superiore di Sanità, Aula Pocchiari Viale Regina Elena 299 00161 Roma 
 
Destinatari dell'evento e numero massimo di partecipanti  
Il convegno è destinato a professionisti del mondo sanitario e sociosanitario che si occupano di salute dell’età 
evolutiva, di salute pubblica e di prevenzione; alle Scuole, alle Famiglie e alle organizzazioni che si occupano di 
Educazione; a Enti e Istituzioni di ricerca epidemiologica; ai decisori politici. 
 
Crediti formativi ECM 
Non previsti.  
PER TUTTE LE ALTRE INFORMAZIONI, SI RIMANDA AL PROGRAMMA DELL’EVENTO. 
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